Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

MOÇÃO DE APLAUSO A ACASOL – CAPOEIRA, PELO EVENTO REALIZADO NO GINÁSIO
DE ESPORTES NICOLÃO, COM BATIZADO E TROCA DE GRADUAÇÕES DA TURMA DE
CAPOEIRA ORGANIZADA PELO MONITOR CIBORGUE, COM SUPERVISÃO DO MESTRE
ZEZINHO.

Destinatário: Cosme Diego Matos dos Santos (Cyborg) - Rua Joaquim Mazeto, número 884 -
São Benedito.

Excelentíssimo Presidente,

Após  cumpridas  as formalidades regimentais  e aprovação deste  Douto  Plenário,  seja  esta
Moção de Aplauso enviada ao destinatário para conhecimento.

A Acasol  Capoeira é  uma organização  que  oferece  aulas  de  capoeira  e  outras  atividades
como o coco de roda e o maculelê, com a fundação de Mestre Zezinho em 1993.

Em 31 de agosto de 2025, o Ginásio de Esportes Nicolão  foi palco de  oficinas culturais de:
Capoeira, Maculelê e Coco de Roda,  onde essa ação reforçou o compromisso da Prefeitura
Municipal com o incentivo ao esporte, à cultura e à valorização das manifestações populares
brasileiras.

Na ocasião houve batizado e troca de graduações da turma de Capoeira organizada pelo
Monitor Ciborgue, com supervisão do Mestre Zezinho.

Aplaudimos  a  Acasol  pelo  relevante  trabalho  social,  cultural  e  esportivo  desenvolvido  em
nosso  município,  promovendo  a  valorização  da  capoeira,  incentivando  a  disciplina  e  a
formação de crianças, jovens e adultos nessa prática que une o esporte e a arte.

Registre-se,  portanto,  o  reconhecimento  desta  Casa  de  Leis  a  todos  os  envolvidos  na
realização do evento, parabenizando-os pela dedicação e pelo compromisso em fortalecer e
difundir a capoeira em nosso município.

P
ág

. 1
/3

 -
 M

oç
ão

 n
º

34
8/

20
25

  -
 P

ro
t.

30
08

/2
02

5
01

/0
9/

20
25

 1
7:

55
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
E

LI
O

 R
O

B
E

R
T

O
 A

R
IS

T
A

O
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código C2E2-C68A-5AE8-FA9E

MOÇÃO Nº 348/2025

APROVADO
25ª Sessão Ordinária - 02/09/2025
Presidente: MIRA

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 01 de setembro de 2025.

CÉLIO ARISTÃO
Vereador - PRTB

P
ág

. 2
/3

 -
 M

oç
ão

 n
º

34
8/

20
25

  -
 P

ro
t.

30
08

/2
02

5
01

/0
9/

20
25

 1
7:

55
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
E

LI
O

 R
O

B
E

R
T

O
 A

R
IS

T
A

O
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código C2E2-C68A-5AE8-FA9E

P
ág

. 3
/3

 -
 M

oç
ão

 n
º

34
8/

20
25

  -
 P

ro
t.

30
08

/2
02

5
01

/0
9/

20
25

 1
7:

55
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
E

LI
O

 R
O

B
E

R
T

O
 A

R
IS

T
A

O
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código C2E2-C68A-5AE8-FA9E

		2025-09-01T19:59:16+0000

		2025-09-01T20:12:02+0000

		2025-09-01T20:14:16+0000

		2025-09-01T20:14:36+0000

		2025-09-01T20:21:42+0000

		2025-09-01T20:29:23+0000

		2025-09-01T20:32:30+0000

		2025-09-01T20:39:55+0000